
 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2022-SEINFRA, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA, E A EMPRESA NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, PARA OS FINS NELE INDICADOS 
(PROCESSO Nº P354049/2024). 
 

Pelo presente termo de aditivo, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, com sede na Rua Viriato de Medeiros, 1250 – Centro – 
Sobral – Ceará – CEP 62011-060, CNPJ sob nº 07.598.634/0001-37, doravante denominado de  CONTRATANTE, 
neste ato representado pela SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, aqui por seu Secretário Municipal, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado na Cidade de Sobral, Estado do 
Ceará, e a empresa NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, com sede na Rua Alameda Rio 
Negro, 503, em Barueri/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 25.165.749/0001-10, doravante denominada CONTRATADA, 

representada neste ato pelo Sr. FELIPE VERONEZ DE SOUSA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº MG 

– 15.294.963, inscrito no CPF sob o nº 080.281.806-47, resolvem celebrar o presente aditivo, tendo em vista a 

Licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico n° 22010-SEPLAG, tudo de conformidade com as disposições da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente 
outorgam e aceitam:  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  
Fundamenta-se o presente aditivo no Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO e VIGÊNCIA por 
mais 12 (doze) meses, iniciando-se dia 29/11/2024 e findando no dia 29/11/2025, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE DAS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS EM 
RAZÃO DO USO E DOS ABASTECIMENTOS DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA 
DA CONTRATADA (ITEM 01). 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original, 
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. 
E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na 
presença de 02 (duas) testemunhas. 
 

Sobral/CE, na data da assinatura. 
 
 

 
 

_____________________________________ 
MUNICÍPIO DE SOBRAL 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 
DAVID MACHADO BASTOS 

CONTRATANTE 

_____________________________________ 
NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 

BENEFÍCIOS LTDA 
FELIPE VERONEZ DE SOUSA  

CONTRATADA 
TESTEMUNHAS:  
1.                                                                                            2.  
                                                      
                                                                               

FELIPE VERONEZ DE 
SOUSA:0802818064
7

Assinado de forma 
digital por FELIPE 
VERONEZ DE 
SOUSA:08028180647

Documento assinado digitalmente

DAVID MACHADO BASTOS
Data: 27/11/2024 14:18:00
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

MARCOS FRANCISCO MACHADO
MELO JUNIOR
Data: 27/11/2024 14:30:13
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

JOAO PAULLO FURTADO
CARNEIRO
Data: 28/11/2024 10:01:09
Verifique em https://validar.iti.gov.br



04

Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não 
executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços 
efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 
4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde 
de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 27 de novembro de 2024. LETICIA 
REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde.

PORTARIA Nº 0328/2024-SMS, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024. DISPOE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração especialmente 
designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 
administrativos firmados pela SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 
001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e 
autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para atuar como 
gestor de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os 
respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0239/2024 
SMS da Secretaria Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR (A): Sr. Estevam Ferreira da 
Ponte Neto, Coordenador da Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal da 
Saúde do Município de Sobral. II - FISCAL: Sra. Samylle Carvalho Félix, 
Cirurgiã Dentista da Célula de Odontologia da Central de Abastecimento 
Farmacêutico. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as 
seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências 
necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos 
do processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, 
dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e 
seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, 
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e 
pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a 
qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, 
rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na 
escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA 
a modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do 
objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; 
IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, as 
providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução 
do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com 
firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer 
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao 
conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e 
sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços 
efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 
4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde 
de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 27 de novembro de 2024. LETICIA 
REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde.

PORTARIA Nº 327/2024-SMS, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024. DISPOE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração especialmente 
designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 
administrativos firmados pela SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 
001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e 
autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para atuar como 
gestor de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os 
respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0242/2024 

SMS da Secretaria Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR (A): Sr. Estevam Ferreira da 
Ponte Neto, Coordenador da Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal da 
Saúde do Município de Sobral. II - FISCAL: Sr. Delano de Sousa Aragão, 
farmacêutico vinculado a Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria 
Municipal da Saúde do Município de Sobral. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e 
solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da 
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente cópia 
dos documentos escritos que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. 
Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - 
Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - 
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos executivos 
mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas 
inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - 
Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em 
expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências que 
determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - 
Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; 
XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados 
ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer 
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao 
conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e 
sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços 
efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 
4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde 
de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 27 de novembro de 2024. LETICIA 
REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde. 

EXTRATO DE DESPACHO ADMINISTRATIVO DECISÓRIO. Cuida-se 
de Despacho Administrativo Decisório exarado nos autos do Processo 
Administrativo nº P320966/2024, que trata de procedimento de Rescisão 
Unilateral do Contrato nº 076/2020-SEINF, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NOS 
BAIRROS PE. IBIAPINA, DOMINGOS OLÍMPIO E PEDRO MENDES 
CARNEIRO (COHAB III), EM SOBRAL/CE - CONVÊNIO MINISTÉRIO 
DAS CIDADES PT 0424415-71, firmado entre MUNICÍPIO DE SOBRAL e a 
empresa CONSTRUTORA GRANITO LTDA (CNPJ nº 07.134.125/0001-53). 
CONSIDERANDO o Termo de Notificação de Rescisão Unilateral do Contrato 
nº 076/2020-SEINF, publicado no DOM 1948, de 22 de novembro de 2024; 
CONSIDERANDO que a empresa CONSTRUTORA GRANITO LTDA exerceu 
seu direito ao contraditório e ampla defesa, apresentando manifestação no dia 27 
de novembro de 2024, alegando, em suma, que a Rescisão deveu-se unicamente à 
omissão e inadimplemento da Administração Pública contratante, que, 
desequilibrou o Contrato ao determinar execução de serviços contratados e 
diversos outros extras, não previstos, sem a devida contrapartida financeira, bem 
como alegou que não houve pagamento das medições realizadas, nem emissão de 
Ordem de Reinício ou reestabelecimento dos serviços e dos pagamentos, por meio 
de cronograma físico-financeiro; O Secretário da Infraestrutura do Município de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais, DECIDE pelo não acolhimento das 
razões expostas na manifestação manejada pela empresa CONSTRUTORA 
GRANITO LTDA, MANTENDO a RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO Nº 076/2020-SEINF, nos termos do item 14.1, alínea “a” da 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do Contrato firmado. Sobral/CE, 28 de 
novembro de 2024. DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura. 
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2022-
SEINFRA. PROCESSO Nº P354049/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura o 
Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, CNPJ nº 25.165.749/0001-10, 
representado por seu representante legal, o Sr. FELIPE VERONEZ DE SOUSA. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: 
Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO e VIGÊNCIA por mais 12 (doze) meses, 
iniciando-se dia 29/11/2024 e findando no dia 29/11/2025, para PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE 
DAS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS EM RAZÃO DO 
USO E DOS ABASTECIMENTOS DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DO 
MUNICÍPIO,  DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano VIII -  Nº 1952, quinta-feira, 28 de novembro de 2024

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



05

QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 
DO EDITAL E NA PROPOSTA DA CONTRATADA (ITEM 01). 
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - 
FELIPE VERONEZ DE SOUSA - representante da NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 27 de 
novembro de 2024. VISTO: João Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da 
SEINFRA. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
37/2024 - SEINFRA. PROCESSO nº P345180/2024. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: ARKTEC 
CONSTRUTORA E ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
51.007.107/0001-00, representada por seu representante legal, o Sr. LUCAS 
ARAÚJO BARBOSA. MODALIDADE: Concorrência Eletrônica n° CP24003-
SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 111, da Lei nº 14.133/2021. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90 (noventa) dias corridos 
- iniciando-se dia 24/10/2024 e findando no dia 22/01/2025, e o de VIGÊNCIA 
por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia 22/11/2024 e findando no 
dia 20/02/2025, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA RAIMUNDO FERREIRA 
FARIAS JÚNIOR (PRAÇA AO LADO DA ESTAÇÃO DO VLT DO CAMPO 
DOS VELHOS), NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID 
MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - LUCAS ARAÚJO 
BARBOSA - representante da ARKTEC CONSTRUTORA E ARQUITETURA 
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2024. VISTO: João Victor 
Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
55/2024 - SEINFRA. PROCESSO nº P353523/2024. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: ARKTEC 
CONSTRUTORA E ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
51.007.107/0001-00, representada por seu representante legal, o Sr. LUCAS 
ARAÚJO BARBOSA. MODALIDADE: Concorrência Eletrônica n° CP24023-
SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 124, I, “b” e art. 125, da Lei nº 
14.133/2021. OBJETO: ACRESCER os serviços inicialmente contratados para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO NA LOCALIDADE DE CEDRO, 
DISTRITO DE JAIBARAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR DO 
ADITIVO: O valor do presente aditivo importa em um ACRÉSCIMO de R$ 
16.297,77 (dezesseis mil, duzentos e noventa e sete reais e setenta e sete 
centavos), correspondente a 17,04% (dezessete vírgula zero quatro por cento) do 
valor do contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do contrato 
após a repercussão financeira passará de R$ 102.200,17 (cento e dois mil, 
duzentos reais e dezessete centavos) para R$ 118.497,94 (cento e dezoito mil, 
quatrocentos e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos). SIGNATÁRIOS: 
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - LUCAS ARAÚJO 
BARBOSA - representante da ARKTEC CONSTRUTORA E ARQUITETURA 
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2024. João Victor Silva 
Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
11/2022 - SEINFRA. PROCESSO nº P348005/2024. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: DR 
SOFTWARE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.420.933/0001-26, 
representada por seu representante legal, o Sr. REGIANO JOSÉ ALVES. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 204/2021-SEINFRA/CPL. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, IV, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA por mais 03 (três) meses, iniciando-se dia 
01/11/2024 e findando no dia 01/02/2025, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA USO DA 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA 
CONTRATADA. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário 
da Infraestrutura - REGIANO JOSÉ ALVES - representante da DR SOFTWARE 
SERVIÇOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2024. VISTO: 
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
59/2024 - SEINFRA. PROCESSO nº P351049/2024. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: TUTTI 
ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.394.134/0001-46, 
representada por seu representante legal, o Sr. FRANCISCO RICARDO MELO 
DE ANDRADE. MODALIDADE: Concorrência Eletrônica n° CP24027-
SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 124, I, “b” e art. 125, da Lei nº 
14.133/2021. OBJETO: ACRESCER os serviços inicialmente contratados para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PEDRA TOSCA, PISO 
INTERTRAVADO E TAPA-BURACO, COM O FORNECIMENTO DE TODOS 
OS INSUMOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, SOB DEMANDA, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR DO ADITIVO: O valor do presente 

aditivo importa em um ACRÉSCIMO de R$ 1.167.340,55 (um milhão, cento e 
sessenta e sete mil, trezentos e quarenta reais e cinquenta e cinco centavos), 
correspondente a 24,86% (vinte e quatro vírgula oitenta e seis por cento) do valor 
do contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do contrato após a 
repercussão financeira passará de R$ 4.695.101,56 (quatro milhões, seiscentos e 
noventa e cinco mil, cento e um reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 
5.862.442,11 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e 
quarenta e dois reais e onze centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO 
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO RICARDO MELO DE 
ANDRADE - representante da TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: 07 de novembro de 2024. João Victor Silva Carneiro - 
Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P354125/2024. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN24003 - 
SESEP. OBJETO: Contratação dos serviços de remoção de poste e 
deslocamento de rede pertencentes ao sistema de distribuição elétrica, bem 
como a remodelagem da rede de distribuição de energia, localizado na Rua 
Onofre Muniz, bairro Centro, Sobral/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 74, inciso I, da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações. 
CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 07.047.251/0001-70. VALOR GLOBAL: 
R$ 41.631,08 (quarenta e um mil e seiscentos e trinta e um reais e oito 
centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 27.01.25.752.0447. 
2467.33903900. 1501000000; 27.01.25.752. 0447.2467.33903900. 
1751000000. Sobral - CE, 28/11/2024. HYLVERLANDO CARDOSO DA 
CRUZ - SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2023 - 
SEUMA - TOMADA DE PREÇOS N° 23001 - SEUMA - 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela 
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, MARÍLIA 
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: SÃO JORGE 
ENGENHARIA LTDA, inscrito sob o CNPJ nº. 04.929.389/0001-05, neste 
ato representado por IGOR LUCETTI SOUSA. DO VALOR ACRESCIDO 
(ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES): Em razão da alteração de serviços e 
quantitativos descritos no processo P353657/2024, referente a este Termo de 
Aditivo, fica acrescido o valor do Contrato nº 009/2023 - SEUMA, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para a conclusão do 
restauro do Teatro Apolo, no município de Sobral - CE, em R$ 42.420,29 
(quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais e vinte e nove centavos), bem 
como fica suprimido o valor de R$ 28.154,41 (vinte e oito mil, cento e 
cinquenta e quatro reais e quarenta e um centavos), gerando uma repercussão 
financeira de R$ 14.265,88 (quatorze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos), nos termos da subcláusula abaixo. A partir deste 
instrumento, o valor contratual passará de R$ 437.044,99 (quatrocentos e 
trinta e sete mil, quarenta e quatro reais e noventa e nove centavos) para R$ 
451.310,87 (quatrocentos e cinquenta e um mil, trezentos e dez reais e oitenta 
e sete centavos), havendo um acréscimo de R$ 42.420,29 (quarenta e dois 
mil, quatrocentos e vinte reais e vinte e nove centavos), que corresponde ao 
percentual de 10,93% de ACRÉSCIMO ao valor original do contrato, 
totalizando um percentual de 33,58% de ACRÉSCIMO (ACUMULADO), 
considerando o aditivo de valor anterior. Ainda, incide a SUPRESSÃO no 
percentual de 7,25% ao valor original do contrato, no montante de R$ 
28.154,41 (vinte e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e quarenta e um 
centavos), totalizando uma REPERCUSSÃO FINANCEIRA 
(ACUMULADO) de 17,38%. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Fundamenta-se o presente aditivo na TOMADA DE PREÇOS nº 23001 - 
SEUMA e nas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. DA 
RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições que ora não foram 
alteradas por este termo permanecem como no contrato original, 
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. Sobral/CE, 
26 de novembro de 2024. 

PORTARIA Nº 325/2024 - SESEC. DESIGNA GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 027/2020 - SESEC. A SECRETÁRIA DA SEGURANÇA 
CIDADÃ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei Orgânica 
do Município de Sobral, e RESOLVE: Art. 1º Designar, os servidores 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano VIII -  Nº 1952, quinta-feira, 28 de novembro de 2024

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               

E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ 


	Página 4
	Página 5

